CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PLE Nº 15/2024
 PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

 DATA DE PROTOCOLO: 06/08/2024

 Nº DE ORIGEM:PL Nº 17/2024. Cód. 03.00.02.06 ∙ VC ∙ P

Data: ____/_____/______ Norma:

____________________________
Assinatura

Ementa (assunto):

Dispõe sobre a denominação da Praça Pastora Silvia Alves da Costa, localizada no Bairro
Parque Itamaraty, Município de Jacareí/SP.

Autoria:

Prefeito Municipal Izaias José de Santana.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

07/08/2024

Observações:

Anotações:

06/08/2024 - Projeto protocolado.

07/08/2024 - Projeto distribuído e encaminhado ao Jurídico. (Prazo 16/08/2024)

Ofício n° 296/2024-GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Abner Rodrigues de Moraes Rosa

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí / SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

:~Tal*"ÍTíl'.=?*Oç`,/`t`1Àir.l.r>,tr`_-

F®iha

#:Tfl;ití:,icT;i,;„
deJac`'.3re}

•C¢-.:XILj:J.a-J>'-,TIV    (.-|`..)r     .1+

Jacareí,  31  de julho de 2024.

Encaminho   anexo,   Projeto   de   Lei   n°   17/2024,   para   apreciação  dos

Senhores Vereadores.

Projeto  de  Lei  n°  17/2024  -  Dispõe  sobre  a  denominação  da  Praça

Pastora  Silvia  Alves  da  Costa,   Iocalizada  no  Bairro  Parque  ltamaraty,   Município  de

Jacareí/SP.

Sendo o que nos compete para o momento, aproveitamos a oportunidade

para renovar os votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

.--               ` í_:\ ---`-``T-{     Í-`

DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, 73  -2° andar- Centro - Jacareí-SP

Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE  LEI  N°  17,  DE 31  DE JULHO  DE 2024.

j!:\::-_-;-.-l

FOLha

àÉ+M#2;í*ài
e Jacareí

Dispõe sobre a denominação da  Praça  Pastora  Silvia Alves da

Costa,   Iocalizada   no   Bairro   Parque   ltamaraty,   Município   de

Jacareí/SP.

0  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE JACAREÍ,  usando de suas atribuições,  faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei, e

Ari.  1°  Fica  denominada  PRAÇA  PASTORA  SILVIA  ALVES  DA  COSTA,  o

imóvel   localizado   na    Rua   Conselheiro   Antônio   Prado,    no   Bairro   Parque    ltamaraty,

Município  de  Jacareí/SP,   identificada  pela   lnscrição  Municipal   n°  44132-61-59-0001-00-

000.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,  31  de julho de 2024.

lzAIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Te,efone(P|r2)çâf:;-;lê,s,p-of=es(,,Z;3ào6#offg-2çegnaüb:n-e::àm:;-Íàgfãã-#==---J-

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM

Tenho  a   honra  de  submeter  à  análise  desta   Egrégia  Casa   Legislativa  o

presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação da Praça Pastora Silvia Alves da

Costa, no Bairro Parque ltamaraty,  Município de Jacareí/SP.

0  Projeto  visa  homenagear a  Pastora  Silvia  Alves  da  Costa  pelas  grandes

contribuições prestadas ao Município de Jacareí, deixando um legado indelével de grandes

ensinamentos, assistência a famílias em situação de vulnerabilidade, defesa dos interesses

da coletividade e apoio espiritual a quem mais precisa

Nascida em  5 de maio de  1933  no  Município de  Mogi  Mirim -São  Paulo,  foi

casada com o Reverendo  Pastor Manoel José da Costa,  sendo mãe de oito filhos,  avó de

23 netos, bisavó de 20 bisnetos e tataravó de cinco tataranetos.

Como  missionária,  dedicou  a vida  à  propagação da fé em várias cidades do

interior  de  São  Paulo,  mudando-se  para  Jacareí  em  1976,  onde  permaneceu  até  19  de

abril de 2024, data de seu falecimento.

Em  vida,  a  Pastora  Silvia  Alves  da  Costa  participou  juntamente  com  seu

marido  da  fundação  e  construção  de  mais  de  300  igrejas,  sendo  que  mais  de  50  em

Jacareí,   por  meio  das  quais  prestou   importantes  serviços  de  apoio  à  população  mais

vulnerável.

Presidiu aos serviços de assistência social da  lgreja de Assembleia de  Deus

-  Ministério  de  Madureira  de  Jacareí  por  quase  40  anos,  ajudando  milhares  de  famílias

carentes  ou  em  estado  de  dificuldade,  principalmente  no  acolhimento  e  na  distribuição  de

alimentos.

Além   do   apoio   direto   à   população   em   situação   de   vulnerabilidade,   era

conhecida  também  pela  ação  social  ``Coração  do  Amor",  que  tinha  por  objetivo  angariar

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

'JL=LIJ=-Lü1---*]_

Fojha

£J,ç!G.çií,®j
))c':

`  u ia."M-UqGciÀ-Lü'.íi`}.:`\.L`|.LLí.

recursos  financeiros junto  à  comunidade,  por meio  da  entrega  de  um  cartão  com  formato

de  coração  em  troca  de  doações.  Com  o  dinheiro  angariado,  prestava  auxílio  a  pessoas

afligidas   pelo  desemprego  ou   em   dificuldades  financeiras.   Tal   ação   unia   pessoas  de

diversos pontos da cidade que contribuíam mensalmente e davam suporie à ação social.

Assim,  tendo  em  vista  a  importância  em  denominar  os  bens  públicos  com

nomes de  pessoas  as  quais  contribuíram  para  a  história da  nossa  gente,  nada  mais justo

que a Jacareí denomine esta praça com o nome da Pastora Silvia Alves da Costa.

Destaca-se   ainda   que   o   presente   Projeto   está   em   consonância   com   a

Agenda 2030,  atingindo o seguinte Objetivo de  Desenvolvimento Sustentável:

Por  fim,   ressalte-se  que  este   Projeto  de   Lei  possui  sólido  escopo   legal,

conforme dispõem o inciso  1  do art.  30 da Constituição Federal,  art. 60 e incisos  1  do art.  61

da Lei n° 2.761  de 31  de março de  1990,  Lei Orgãnica do Município de Jacareí.

Justificado   nestes   termos,    a   fim   de   que   a    proposta   possa   alcançar

plenamente   os   seus   objetivos,   encaminhamos   o   Projeto   de   Lei   para   apreciação   e
aprovação dessa Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 31  de julho de 2024

-   -   =i-=s-_-:s: == =i-_--:---_-:_

Prefeito do Município de Jacarei

.--- _-.`--` ```

Praça dos Três Poderes, 73  -2° andar- Centro - Jacareí-SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Inscrição Município
44132,21.22,0001

Lote Loteamento
PRAÇA

Matrícula

Complemento

CONTRIBUINTES

Proprietário
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JACAREl

Endereço
AV..  CONS.  ANTONIO  PRADO

Prefeitura Municipal de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

DiretoriaL de Controle e Cadastro

Loteamento
30030  -VILLA  NSA.  SRA\  DE
LOURDES

Qiiadra Loteameiito

CPF/CNPJ
46.694,139/0001-83

F®!ha

CleJ,3cú~3,reí

Número lmóvel

Área do Lote (m2)
143,50

Seção-Lado
117-E

Seção-Lado
33-D

Seção-Lado
66-D

Medida Testada (m)
25,00
Medida Testada (m)
25,00
Medida Testada (m)
25,00

LOTE
Área do Terreno
143,50
Área Total Construída
0,00
Benfeitoria
3 Caiçada
Código de lsenção

DUP - Decreto Lei

Servidões
2Não

Transferência Direito de
Constriiir
2Não
Área Contaminada -CETESB

lmóvel Caucionado
Nao  Atribuído

Emitido em:  01/08/2024  04:18:43

Número Testada
1

Número Testada
2

Número Testada
3

Lado Direito
25,00
0bservações

Topografia
1  Plano

Escola, Equipamento, Saúde -
100m
2Não
DUP - Identificação Decreto Lei

Faixa Não Edificante -APP
2Não

lmposto Progres§ivo
2Não

Processo

lnscrição Antiga

Area Total Construída (m2)
0.00

Nome do Logradouro
AV.  CONS.  ANTONIO  PRADO

Nome do Logradouro
RUA JOSÉ  FRANCISCC)  DE  PAULA

Nome do Logradouro
RUA DOZE  DE OUTUBRO

Lado Esquerdo
25,00

Forma
1  Regular

usO
I  Nenhiim

Rai® Patrimonio Tombado
2Não

DUP - Data Decreto Lei

lmóveis presewados -
Condepac
2Não
lmóvel situado em Área Risco
2Não

Ano Processo
0
lpTU Verde-Porção Territorial
0,0

Operador.  Mariana Tosato  Machaclo

Unidades Construídas
0
Situaçã0
1  Esqul,,a

Categoria Proprietário
2   Mu,Íiicii.`4i!

Área utilidade Pi`Íblica
2Não

Faixa A!ai'gameiito Viário
2Não
Direito de Pi.eempção
2Não

lmóvel com lmpediniento
2Não

Tipo Processo

IPTU Verde-Porção Predial
0,0

Pág,na  1 / 1

o!h

mResumo da História da Pastora Sjlvia Alves da Costa iL_úi_ _
âMun§c!.ot'.H

de
Nasceu  na cidade de  Mogi  Mirim/SP  em  05/11/1933, filha de  Benedita Alves,  casou-§`êriàõ§
18  anos  de  idade  e  este  ano  completaria  73  anos  de  casada  com  o  Reverendo  Pastor
Manoel José da Costa.

Uma esposa dedicada, mãe de s filhos, avó de 23 netos, 20 bisnetos e 5 tataranetos.

Profissão:

Começou a trabalhar ainda na adolescência aos 13 anos como tecelã em São Paulo.

Missões:  Foi  missionária,  dedicou sua vida à propagação da fé atuando em diversas cidades
do interior e da grande São Paulo ao lado seu esposo.  Em  1976 foi acolhida pela cidade de
Jacareí onde pemaneceu até encerrar seus dias de vida em 19 de abril de 2024.

Pariicipou  ativamente  ao  lado  do  marido   no   Pastongio,   na  fundação,   construção  e   na
inauguração  de  mais  de  300  igrejas,  sendo  50  delas  na  cidade  de  Jacareí,  totalizando  70
anos de dedicação na missão de levar o amor de Cristo aos corações de muitos.

Liderança: Liderou grupo de Senhoras e o grupo de Circulo de oração por muftos anos.

Dons: Mulher de fé -orava pelas pessoas e muitos milagres aconteceram entre eles curas e
batismo com Espirito Santo.

Talentos: Era declamadora de poesias e tinha uma voz linda, cantava contralto.

Dotes:  Exímia cozinheira, fazia deliciosos doces e era admirada por todos que a conheciam
e tiveram o privilégio de conhecer seus dotes culinários principalmente came feita na panela
com batatas gigantes e douradas.

Mulher virtuosa:  Suas características mais marcantes foram o amor ao próximo, o cuidado
com os menos fàvorecidos, a fidelidade às amizades e o zelo com os filhos.

Hospitaleira:  Recebia  com  mufta  alegria,  amigos,  membros  da  igreja,  cantores,  pastores,
empresários e autoridades polfticas.

Paixão  pela  vida:  Não  deixava  se  abater  pelos  problemas  de  saúde,  tinha  uma  alegria
enome em viver.  Foi  desenganada  pela  medicina  por 2 vezes,  por problemas  no coração.
Quando tinha 60 anos,  o médico deu 48h de vida  por ter tido enfarto total, depois disso ela
vjveu mais 30 anos.

Conselheira:   Mesmo   com   pouco   estudo   era   uma   mulher   muito   sabia,   aconselhava
adolescentes, jovens, adultos e idosos e muftos casais com problemas conjugais.

Acões Social:

Assistência Social:  Presidiu a Assistência Social da igreja Evangélica Assembleia de Deus
-Ministério de  Madureira em  Jacareí durante quase 40 anos e ajudou milhares de famílias

carentes e desempregadas com a distribuição de cestas básicas;

Caridade - Coração do Amor: ainda hoje é lembrada como o coração do amor,  angariava
recursos em dinheiro com a entrega de um cartão no formato de coração, cuja dedicação e

trabalho  arrebanhou  um  número  enome  de  pessoas  que  contribuía  mensalmente.    Estes
recursos era usado para pagamento de contas de agua,  luz, aluguel,  compras de remédios
das pessoas afligidas pelo desemprego e dificuldades financeiras;

Trabalhos  de visitas:  visitava  constantemente  as  pessoas  doentes  e  sempre  levava  um
presente  ou  uma  cesta  básica  para  as  pessoas  carentes:  parou  aos  80  anos  quando  foi
acometida de  uma doença e ficou  s anos  numa cama,  ao se  recuperar uma das  primeiras
coisas que ela fez foi voltar a fazer visitar, isso com quase 90 anos;

Acolhedora:  Diversas famílias que estavam desalojadas ela recolheu no próprio lar, sempre
tinha um cantinho, um cômodo na casa ou  no fundo da casa que ela recebia com a missão
de ajudar a reestabelecer na sociedade;

Ela foi  uma esposa fiel, dedjcada,  conse[heira,  amiga,  hospitaleira e  uma  mãe  presente  na
vida dos filhos.

u-#"Ú,,;

Ll,,'

-lxJ _ -__`-*J=,
mara  Munic`jrjrgl

clte  Jacnre

; Í-

Memorando: 639/ 2024-SEGOVPLAN

À Gabinete do Prefeito  | Assessoria

Jacarei', 06 de agosto de 2024.

Assunto: Denominação de área pública -Avenida Conselheiro Antônio Prado

lnformo que em nosso Cadastro Técnico Municipal não há registro de denominação oficial

para  a  praça  identificada  pela  1.144.132.21.22.0001.00000  localizada  na  avenida  Conselheiro

Antônio Prado.

Respeitosamente

Mariana  Data:
Tosato    2024.08.06

Machado:o5ápood,o3

ARQ.  MARIANA TOSATO MACHADO
Diretora de Controle e Cadastro

Rua Lamartine Delamare,  153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-1900 -planejamento@jacarei.sp.gov.br